СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

	Тридцать пятая сессия

	             № 352

	пятого созыва

	             24 октября 2012 года

Об определении на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» мест, в которых
не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет),
и общественных мест, в которых не допускается нахождение
в ночное время детей (лиц, не достигших возраста 16 лет)
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих), а также лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей

В соответствии с требованиями ст. 14.1 Федерального закона от 24 июля 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст. 2 Закона Республики Марий Эл от 10 мая 2011 г. № 18-З
«О регулировании отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей», решением Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 27 января 2012 г. № 291 «Об экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение в которых детей не допускается», на основании заключения экспертной комиссии по оценке предложений по определению мест, нахождение детей в которых не допускается, в целях предупреждения причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию,
Собрание депутатов муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»
РЕШАЕТ:

1. Определить на территории муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»:

1.1. Места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в которых не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет), согласно приложению № 1;

1.2. Общественные места, в которых не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 16 лет) в ночное время (с 22.00 до 6.00 часов, а в летний период с 1 июня по 31 августа - с 23.00 до 5.00 часов) без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей, согласно приложению № 2.

2. Субъектам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район» принять меры по информированию детей и их законных представителей о местах, нахождение детей в которых не допускается, в соответствии с Приложениями № 1 и № 2 настоящего решения.

3. Опубликовать настоящее решение в Новоторъяльской районной газете «Ялысе увер» - «Сельская новь» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социальным вопросам, законности и правопорядку (председатель - Домрачев С.П.).
Глава муниципального образования
«Новоторъяльский муниципальный район»,

председатель Собрания депутатов

 В. Шабалин

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 24 октября 2012 г. № 352

Места, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей,
их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному
 и нравственному развитию, в которых не допускается нахождение детей (лиц, не достигших возраста 18 лет)

1. Специализированные объекты торговли, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и пива:

- пивные рестораны;

- винные бары;

- пивные бары;

- закусочные (рюмочные).

2. Специализированные объекты торговли, осуществляющие розничную продажу алкогольной продукции и пива:

- магазин «Закусочная», пгт. Новый Торъял, ул. Юбилейная, д.13.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к решению Собрания депутатов муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 24 октября 2012 г. № 352

Общественные места, в которых не допускается нахождение детей
(лиц, не достигших возраста 16 лет) в ночное время (с 22.00 до 6.00 часов,
а в летний период с 1 июня по 31 августа - с 23.00 до 5.00 часов)
без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей
- объекты (помещения, территории) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в сфере торговли и общественного питания (организациях или пунктах), для развлечений, досуга, где в установленном законом порядке предусмотрена розничная продажа алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе;

- улицы;

- парки;

- скверы;

- стадионы;

- помещения лотерейных клубов;

- учреждения культуры;

- места массового отдыха населения;

- подъезды жилых домов, гаражные зоны (кооперативы);

- автомобильные, подвесные мосты;

- территории детских, образовательных, медицинских учреждений и других объектов социальной сферы в границах соответствующих земельных участков;

- автомобильные дороги, вокзалы, все виды общественного транспорта;

- остановки общественного транспорта;

- территории открытых и закрытых рынков;

- водоемы, реки и прилегающие к ним территории, пляжи и купальни;

- физкультурно-оздоровительные и спортивные сооружения;

- лесопарковые зоны и лесные массивы, прилегающие к населенным пунктам;

- бани, сауны, предназначенные для общественного пользования;

- объекты жизнеобеспечения (коллекторы, теплотрассы, насосные станции, трансформаторные подстанции, очистные сооружения);

- бесхозяйные и аварийные здания, помещения и сооружения;

- чердаки, подвалы, крыши зданий;

- объекты незавершенного строительства;

- кладбища, свалки;

- мемориалы, памятники.